
Příloha č. 1/S4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMAČNÍ BROŽURA 

 PRO 

RODIČE  

OSOBY BLÍZKÉ 

JINÉ OSOBY ODPOVĚDNÉ ZA VÝCHOVU  

UMÍSTĚNÝCH DĚTÍ 

 

 

 

 

 

 

 

Všechna práva vyhrazena. 



 

Vážení, 

 

do péče našeho zařízení jsme přijali dítě, jehož jste zákonní zástupci, osoby 

příbuzné nebo dítěti jinak blízké. 

 

Přijatému dítěti je v našem zařízení poskytována ochrana a pomoc dle 

zákonných ustanovení: 

 

1. Ubytování. 

V nově přestavěných prostorách, které vyhovují cílové skupině zařízení, 

nalezneme zde hlavní šatnu se vstupem do koupelny a jídelny.  

Hlavní chodba pokračuje do společných obývacích prostor a plynule přechází do 

části se třemi samostatnými pokoji, které jsou účelně vybaveny a poskytují 

příjemný prostor k soukromí svěřených dětí.  

Prostory jsou vybudovány tak, aby se co nejvíce přiblížily standardnímu 

domácímu prostředí a svěřené děti v nich nalezly především bezpečí a soukromí. 

 

2. Celodenní strava. 

Strava je dětem podávána s ohledem na jejich věk, osobní potřeby, zdravotní 

potřeby a stravovací návyky. Po celý den má dítě zajištěný pitný režim. 

Jídelníček na daný týden je vždy vyvěšen na nástěnce. V jídelně je dětem 

k dispozici lednice. 

 

3. Hygienický režim: 

Děti mají mnohdy různé potřeby s ohledem na věk či zdravotní stav. 

Dětem nesamostatným pečovat o vlastní osobu dopomáhá odborný personál 

zařízení.  

Základní hygienické potřeby jsou dítěti zajišťovány zařízením (zubní pasta, 

zubní kartáček, mýdlo, šampon, kondicionér, hřeben, gumičky a sponky do 

vlasů, tělové mléko, hygienické vložky/tampony, speciální individuální potřeby 

dítěte, atd.) 

 

4. Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím. 

 Společenské a kulturní vyžití. 

 Děti mají k dispozici mnoho interaktivních prvků ve vnitřních prostorách 

zařízení. Děti mohou také využít prostornou zahradu v areálu zařízení, pro horké 

letní dny je k dispozici dětský krytý bazén, při nepříznivém počasí mohou děti 

pobývat venku pod krytou pergolou. Děti se také účastní různých společenských 

akcí, které se konají přímo v zařízení nebo mimo zařízení (např. návštěva ZOO, 

aquaparku, realizujeme ozdravné pobyty) 

 



 Kontakt s rodinou, osobami blízkými. 

Zařízení podporuje co největší kontakt s rodinou (zákonní zástupci, rodinní 

příslušníci…) a s osobami, které jsou dětem blízké (př. partneři rodičů, rodinní 

známí, s kterými mají děti vazby apod.) 

Kontakt může mít podobu osobní návštěvy v zařízení, nebo telefonický kontakt, 

písemný apod.  

Navštívit dítě je možné každý den, včetně sobot, nedělí a svátků. Návštěvní 

doba je omezena pouze režimem dne dětí. 

 

 Od 8:30 hod. do 11:30 hod.-  je možné realizovat dopolední 

návštěvu  

 Od 14:00 hod. do 17:30 hod. – je možné realizovat odpolední 

návštěvu 

 

Pokud dojde ke zlepšení rodinné situace a prostředí je vhodné pro krátkodobý 

pobyt dítěte v rodině, je možné na základě podané žádosti v našem zařízení a 

s předchozím souhlasem příslušného orgánu sociálně právní ochrany dítěte, 

povolit pobyt dítěte mimo zařízení.  

 pomoc a podpora při aktivitách podporujících sociální začleňování, 

Dětem se snažíme vytvořit během jejich pobytu přívětivé prostředí k jejich 

vývoji.  

Snažíme se začleňovat i do místních aktivit pořádaných školou či školkou nebo 

obcí.  

 

5. Zajištění výchovných, vzdělávacích a aktivizačních činností. 

Pedagogická a výchovná péče je realizována u všech svěřených dětí. 

 

Věnujeme se výchovným činnostem, upevňování motorických, psychických a 

sociálních schopností a dovedností. 

Děti mohou navštěvovat místní mateřskou školu společně s dětmi z obce, u 

předškoláků klademe důraz na předškolní výchovu.  

U školních dětí je zajištěna školní docházka dle věku dítěte a plnění školních 

povinností. 

Snažíme se nabídnout i rozmanité aktivity v rámci volného času dětí. 

 

6. Pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí: pomoc při komunikaci vedoucí 

k uplatňování práv a oprávněných zájmů. 

Společně s ostatními zainteresovanými institucemi se snažíme najít nejvhodnější 

variantu řešení nelehké životní situace dítěte. 

Pro uplatňování práv, zájmů a potřeb dítěte je k dispozici v zařízení sociální 

pracovnice, která pracuje s dítětem, s rodinou s ohledem na jejich biologické 

prostředí a s ostatními institucemi, které se podílí na řešení situace dítěte.  



Sociální pracovnice sleduje adaptaci dítěte v zařízení, komunikuje s rodinou a 

s orgánem sociálně právní ochrany dítěte, popř. s dalšími institucemi (neziskové 

organizace, soudy, Policie ČR…) 

 

7. Zajištění zdravotních služeb, psychologické a jiné odborné péče. 

Zdravotní péče je v kompetenci dětského pediatra, který sleduje zdravotní stav 

dítěte a vede jeho zdravotní dokumentaci, popř. indikuje potřebnou léčbu. 

Součástí zdravotní péče je i rehabilitační cvičení, které vede odborný 

fyzioterapeut a probíhá v prostorách našeho zařízení k tomu určených. 

Pro pravidelné sledování vývoje dítěte je k dispozici i dětský klinický 

psycholog. 
Pokud je u dítěte diagnostikována vada řeči, je předáno do péče logopeda. 

Zařízení spolupracuje také se Speciálně pedagogickým centrem. 

 

8. Zajištění péče o dítě ve skupině  

Péči o děti zajišťuje kolektiv pracovnic v přímé péči, s odborným vzděláním a 

dlouholetou praxí u dětí. U děti je zajištěná nepřetržitá péče po celou dobu 

pobytu.  

 

Všechna naše činnost a péče je směřována ku prospěchu a v nejlepším zájmu 

svěřeného dítěte. 

  

 

NÁVŠTĚVY V ZAŘÍZENÍ 

 

Navštívit dítě můžete každý den, včetně sobot, nedělí a svátků. Návštěvní 

doba je ohraničena pouze režimem dne dětí. 

 

 Od 8:30 hod. do 11:30 hod.-  je možné realizovat dopolední 

návštěvu  

 Od 14:00 hod. do 17:30 hod. – je možné realizovat odpolední 

návštěvu 

 

Mezi 11:30 hod. a 14:00 hod. – mají děti oběd a klidový režim dle věku a 

potřeb dětí. 

Od 17:30 hod. následuje večerní režim, večeře. 

 

Při návštěvě je nutné prokázat se platným občanským průkazem.  

 

Návštěva se zapisuje do Knihy návštěv a je povinna dodržovat návštěvní 

řád zařízení. 

 

Návštěvy probíhají v době adaptace dítěte v zařízení v návštěvní místnosti. 



Dále je možné využít návštěvní místnost nebo venkovní prostor v areálu 

zařízení, který je pro návštěvy vyhrazený.  

Areál je možné opustit pouze s předchozím souhlasem ředitele zařízení. 

 

Ředitel je oprávněn zakázat nebo přerušit návštěvu v případě 

nevhodného chování, které by nepříznivě působilo na výchovu dětí. 

 

Pokud na návštěvu nemůžete přijít osobně, je možné zaslat dítěti balíček 

s drobnostmi, pohledy či dopisy. Dítěti budou přečteny a předány. 

 

Děti, které jsou staršího předškolního věku, mohou s rodiči telefonovat, ale 

pouze 1x denně a to do 19:00 hod. 

 

Informace o dětech jsou předávány osobně v zařízení nebo písemně na 

vyžádání. Telefonicky jsou sdělovány pouze informace obecné. 

 

Jestliže dojde ke zlepšení vaší rodinné situace a prostředí bude vhodné pro 

krátkodobý pobyt dítěte v rodině, je možné na základě podané žádosti 

v našem zařízení a s předchozím souhlasem příslušného orgánu sociálně právní 

ochrany dítěte, povolit pobyt dítěte mimo zařízení. (viz.příloha) 

 

V současné době nemáte dítě ve své péči, péči zajišťuje naše zařízení. 

Zařízení má ze zákona nárok na úhradu nákladů za poskytování ochrany a 

pomoci od osob povinných úhradou (rodiče dítěte, rodič dítěte, kterému bylo 

soudně svěřeno dítě do výchovy, jiná fyzická osoba povinná výživou dítěte…) 

Výši úhrady je možné snížit nebo odejmout na základě doložených 

dokladů, které prokazují aktuální příjem. Následně dojde k posouzení, zda na 

snížení nebo odejmutí příspěvku máte nárok. 

 

Všechna naše činnost a péče je směřována ku prospěchu a v nejlepším 

zájmu svěřeného dítěte. Abychom tuto péči mohli zajistit co nejlépe, prosíme 

Vás tímto o spolupráci s naším zařízením. 

 

Tato spolupráce by měla zahrnovat dodání všech dokladů k dítěti (rodný 

list, očkovací a zdravotní průkaz, průkazku zdravotního pojištění), oznámení 

adresy a kontaktu na ošetřujícího dětského lékaře, dále poskytnutí Vaší aktuální 

adresy i adresy trvalého pobytu, telefonického kontaktu pro případ rychlého 

projednání záležitostí, které se týkají vašeho dítěte. Podílení se na sociálně 

právní ochraně dítěte (účast na setkání, případových konferencí apod.) 

 

 



Chápeme, že se nyní nacházíte v nelehké životní situaci. Ale 

věříme, že naše spolupráce bude směřovat ke stabilizaci Vašeho 

rodinného prostředí a pobyt Vašeho dítěte v našem zařízení bude co 

možná nejkratšího charakteru. 
 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

 

 

 

 

 

                   

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc DELFÍNEK 

ZDVOP Delfínek umožňuje zákonným zástupcům, osobám příbuzným či blízkým, 

návštěvy umístěných dětí, pokud tyto osoby nejsou soudem ve styku s dětmi omezeny. Během návštěv 

je předním hlediskem nejlepší zájem dítěte a jeho blaho.  

Tento návštěvní řád je v souladu s vnitřním řádem zařízení a provozním řádem. 

1. Návštěvy jsou umožněny denně, včetně sobot, nedělí a svátků. Návštěvní doba je ohraničena 

pouze režimem dne dětí (tzn. docházka do MŠ, jídlo, spánek apod.) 

Doporučená návštěvní doba: 

 Dopolední od 8:30 hod. do 11:30 hod.  

 Odpolední od 14:00 hod. do 17:30 hod. 

2. Každou návštěvu je žádoucí předem dohodnout s personálem s ohledem na program dětí,  

popř. jejich zdravotní stav. 

 

3. Návštěva je po příchodu povinna se ohlásit službu konajícímu zaměstnanci, který o dítě 

pečuje. Zaměstnanec, který návštěvu přijímá, učiní zápis v Knize návštěv. Průběh 

návštěvy se zapisuje do Sešitu dětí. 

 

4. Návštěva se prokazuje platným občanským průkazem (pokud zaměstnanec osobu nezná)  

a stvrzuje návštěvu podpisem v Knize návštěv. 

 

5.  K návštěvám slouží návštěvní místnost, popř. venkovní prostory k návštěvám určené. 

Návštěva je povinna zdržovat se s dítětem v areálu zařízení a na místech k návštěvám 

vyhrazených. 

Areál je možné opustit pouze s předchozím souhlasem ředitele zařízení, popř. jeho zástupce. 

6. Návštěva je povinna respektovat chod zařízení a pokyny personálu. V areálu je zákaz 

užívání návykových látek (kouření, alkohol aj.) Návštěva se zvířetem je možná pouze 

s předchozím souhlasem ředitele zařízení, popř. jeho zástupce. 

 

7. Dárky, potraviny a nápoje (pouze v originálním balení),  je možné předat dítěti po konzultaci 

s personálem. Vždy se přihlíží na bezpečnost a zdraví dětí. 

 

8. Návštěva přebírá za dítě po dobu celé návštěvy plnou odpovědnost za zdraví dítěte a jeho 

bezpečnost. 

 
9. S ohledem na zdraví a nejlepší zájem dítěte může ředitel, popř. jeho zástupce, rozhodnout  

o přítomnosti pověřené osoby během návštěvy, či návštěvu ukončit. 

 

10. Ředitel, popř. jeho zástupce, je oprávněn vyhlásit zákaz návštěv z epidemiologických důvodů, 

popř. jiných závažných důvodů. 

 

11. Ředitel zařízení může zakázat návštěvu osobě, která se chová nevhodně, a toto chování je 

takové intenzity, že nepříznivě působí na výchovu dítěte. (osoba v karanténě pro nemoc, pod 

vlivem alkoholu, návykových látek nebo se chová agresivně a nemravně). 

 

Návštěvní řád nabývá platnosti od 1.1.2025 



 

VZOR žádosti o pobyt mimo zařízení 

 

 

 
Já, ……………../jméno, příjmení/, jako otec/matka/jiná fyzická osoba, 

níže uvedeného dítěte, žádám o povolení pobytu dítěte 

/jméno/………………………… mimo ZDVOP Delfínek ve dnech 

od……do……… 

 

Dítě bude se mnou pobývat na adrese ………………………… 

 

 

Datum…………….                                 Vlastnoruční podpis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvětlivky: 

 

- žádost se podává přímo v zařízení, může být sepsaná v ruce 

- žádost se podává s dostatečným časovým předstihem, aby bylo 

možné ze strany orgánu sociálně právní ochrany dítěte provést 

sociální šetření v místě pobytu 

- žádost obdrží sociální pracovnice zařízení, která ji spolu 

s vyjádřením zašle k posouzení OSPOD („sociálka“) 

- OSPOD zašle vyjádření – zamítavé nebo souhlasné 

- následně domluveno převzetí dětí 

- děti se předávají na pobyt mimo zařízení na základě písemné 

dohody 

- osoba, která dítě vyzvedává, musí mít s sebou platný průkaz 

totožnosti 

 

 



 

 

DŮLEŽITÉ KONTAKTY 
 

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc Delfínek  

při Dětském terapeutickém centru Trnová 
 

Trnová 200 

330 13 Trnová 
 

 

 

Mgr. Tichá Helena   377 955 592, 603 181 789 

Ředitelka zařízení  hticha@dtctrnova.cz  
 

Bc. Brůhová Barbora, DiS.  377 858 016, 778 757 703 

Vedoucí ZDVOP a sociální pracovnice bbruhova@dtctrnova.cz  

 

 

Bc. Koudelová Anna  377 955 592, 774 101 797 

Vedoucí zdravotních služeb  akoudelova@dtctrnova.cz  

 

 

 

                         Webové stránky:  www.dtctrnova.cz  

 

           

 

    

mailto:hticha@dtctrnova.cz
mailto:bbruhova@dtctrnova.cz
mailto:akoudelova@dtctrnova.cz
http://www.dtctrnova.cz/

